

تاریخ آزمون: ۱۰/۲۷/۴۰۲ مدت امتحان: ۶۵ دقیقه	باسمه تعالی مدیریت آموزش و پرورش ناحیه ۴ دبیرستان علوم و معارف اسلامی هدی آزمون نوبت اول سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ تعداد صفحه: ۲ تعداد سؤال: ۱۶	پاسخنامه امتحان درس: جامعه‌شناسی ۱ پایه: دهم رشته: علوم و معارف اسلامی نام دبیر: خانم زینلی
--	--	--

ردیف	بارم	
۱	۱	<p>عبارات صحیح و غلط را مشخص کنید؟</p> <p>الف) کنش اجتماعی تنها در حضور فیزیکی دیگران صورت می‌گیرد. غلط</p> <p>ب) هنجارها از جنس وسیله و روش رسیدن به ارزش‌ها هستند. صحیح</p> <p>ج) انسان در قبال فرهنگی که از طریق تربیت به او منتقل می‌شود، صرفاً موجودی منفعل و پذیرنده نیست. غلط</p> <p>د) جهان‌های اجتماعی بر اساس عقاید و ارزش‌های کلان خود یکسان اند. صحیح</p>
۲	۲	<p>جاهای خالی را با عبارات مناسب کامل کنید؟</p> <p>الف) در علوم انسانی به فعالیتی که انسان انجام می‌دهد کنش می‌گویند.</p> <p>ب) خانواده، دانشگاه، بانک نمونه‌هایی از پدیده‌های اجتماعی هستند.</p> <p>ج) جهان اساطیری طبیعت را قلمرو قدرت‌های فوق‌طبیعی و محصور رازها و افسون‌های آن می‌بیند.</p> <p>د) در جامعه سرمایه‌داری هویت افراد بیشتر به ثروت و توان اقتصادی آن‌ها وابسته است.</p>
۳	۲	<p>به سوالات زیر پاسخ کوتاه بدهید؟</p> <p>الف) عبارت "اگر ما آگاهی خود را نسبت به کلمات و معانی از دست بدهیم از گفتار باز می‌مانیم" اشاره به کدام ویژگی کنش دارد؟ آگاهانه بودن</p> <p>ب) یکی از زمینه‌های پیوند میان انسان‌ها و گذر از "من" به "ما" چیست؟ ازدواج و تشکیل خانواده</p> <p>ج) هرگاه یک نسل نتواند فرهنگ خود را حفظ کند چه می‌شود؟ دگرگون می‌شود یا فرو می‌ریزد</p> <p>د) یک نمونه کنش در جهان متجدد که اهداف دنیوی را به وسیله علوم تجربی تعقیب می‌کند، بنویسید؟ استفاده از حسابداری و اقتصاد</p>
۴	۲	<p>گزینه صحیح را انتخاب کنید:</p> <p>۱-۳ "به بخش‌هایی که امکان تغییر بیشتری دارند و نقش حیاتی و اساسی ندارند" می‌گویند.</p> <p>الف) لایه‌های سطحی جهان اجتماعی (ب) لایه‌های عمیق جهان اجتماعی</p> <p>ج) نهاد اجتماعی (د) آرمان‌های جهان اجتماعی</p> <p>۲-۳ علوم مبتنی بر و دو ابزار مهم برای شناخت عقاید و ارزش‌ها هستند.</p> <p>الف) حس و تجربه (ب) عقل و حس (ج) عقل و وحی (د) وحی و تجربه</p> <p>۳-۳ برنامه ریزان فرهنگی از طریق راه را برای ورود فرهنگ آرمانی به واقعی فراهم می‌کنند.</p> <p>الف) جامعه‌پذیری (ب) تعلیم و تربیت (ج) کنترل اجتماعی (د) کنش اجتماعی</p> <p>۳-۴ جهان‌های اجتماعی مختلف را می‌توان بر اساس آرمان‌ها و ارزش‌های آنها و نیز که به دنبال می‌آورند، ارزیابی کرد.</p> <p>الف) فرصت‌ها و محدودیت‌ها (ب) قلمرو آرمانی و واقعی (ج) ارزش‌های حق و باطل (د) آثار و پیامدها</p>

۱/۵	تفاوت پیامدهای ارادی و غیر ارادی چیست؟ پیامدهای غیر ارادی کنش قطعی است یعنی حتما انجام می شود. ولی پیامدهایی که به اراده انسان ها وابسته است، احتمالی است، یعنی ممکن است انجام شود و ممکن است انجام نشود. اگر افراد آن را اراده کنند، انجام می شود و اگر نخواهند انجام نمی گیرد.	۵
۱	پدیده مسن شدن جمعیت چه تبعاتی دارد؟ ذکر دو مورد کافیست افزایش جمعیت سالمند کشور و افزایش هزینه ها را در پی دارد که این هزینه ها عمدتاً به هزینه های بهداشت و درمان مربوط می شود.	۶
۱	تفاوت در نظم، در بدن موجود زنده و جهان اجتماعی را توضیح دهید؟ عضویت اعضا در بدن موجود زنده و نظم آنها تکوینی است یعنی بر اساس آگاهی و اراده اعضا به وجود نمی آید ولی عضویت در جهان اجتماعی با اراده و آگاهی انسان ها تعریف می شود.	۷
۱	علت تفاوت و تنوع جهان های اجتماعی مختلف چیست؟ تفاوت در اراده و اختیار و آگاهی و معرفت	۸
۱	دیدگاه جامعه شناسانی که نگاه تک خطی و طولی به تاریخ جوامع دارند را توضیح دهید؟ در این دیدگاه همه جوامع در یک خط قرار می گیرند، بعضی از آنها در این مسیر واحد، پیشرفته ترند و بعضی در مقایسه با جوامع پیشرفته، عقب مانده اند و جوامعی که به لحاظ تاریخی عقب مانده اند، باید جوامع پیشرفته را الگوی حرکت خود قرار دهند.	۹
۱	چگونه الزام های جهان اجتماعی تغییر می کند؟ با تغییر جهان اجتماعی موجود در پی آن، برداشته شدن الزام هایش، جهان اجتماعی جدیدی شکل می گیرد و الزام های دیگری به دنبال می آورد که بر فعالیت اعضا تاثیر می گذارد.	۱۰
۱/۵	جوامع مختلف چگونه حقیقت را به قلمرو آرمانی و واقعی خود وارد می کنند؟ با ایمان به ارزش های حقیقی آن را وارد قلمرو آرمانی می کنند و اگر کنش هایشان را بر اساس آن سامان دهند، وارد قلمرو واقعی میشود.	۱۱
۱	نهاد اجتماعی را تعریف کنید و یک مورد مثال بزنید؟ مجموعه ایی از عقاید، ارزش ها، هنجارها و نمادهایی است که برای رفع نیازهای معینی از افراد و جهان اجتماعی اختصاص پیدا می کند. مانند خانواده، اقتصاد	۱۲
۱	با توجه به شکل به سوالات پاسخ دهید؟ الف) زلزله و خشکسالی جزء کدام پدیده ها هستند؟ طبیعی ب) آیا این دو پدیده درون جهان اجتماعی قرار می گیرند؟ چرا بله، زیرا بر زندگی انسان ارتباط می گذارند	۱۳
۱/۵	انواع ویژگی های هویتی (انتسابی - اکتسابی، ثابت - متغیر، فردی - اجتماعی) را در موارد زیر مشخص کنید؟ الف) ایرانی: انتسابی، متغیر، اجتماعی ب) صبور بودن: اکتسابی، متغیر، فردی	۱۴
۰/۵	هریک از موارد زیر اشاره به تاثیر کدامیک از ابعاد هویتی انسان بر بعد دیگر دارد؟ الف) ترشح بیش از اندازه غده تیروئید موجب عصبانی شدن انسان میشود: تاثیر بعد جسمانی بر نفسانی ب) در شرایط اقلیمی متفاوت شیوه زندگی اجتماعی مردم متفاوت است: تاثیر بعد طبیعی بر اجتماعی	۱۵

جایگاه پدیده های اجتماعی زیر را از لحاظ " خرد- کلان " و "ذهنی- عینی" بودن مشخص کنید؟

الف) عدالت اجتماعی: (کلان - ذهنی) ب) هدیه دادن برای تولد: (خرد - ذهنی)

پایان سوالات - موفق باشید